SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Telefone (53) 3233-6621 - ila@furg.br  – www.ila.furg.br

EDITAL Nº 10, DE 03 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR NO

NÚCLEO DE LÍNGUAS (NUCLI-IsF) DA REDE ANDIFES IsF - FURG

ATA 02: Sorteio dos pontos para as provas didáticas

Aos quinze dias do mês de março de 2021, às 14 horas, na sala de videoconferência

da Profa. Dra. Luciana Pilatti Telles, na presença de todos(as) os(as) candidatos(as)

a ministrantes cuja homologação de inscrições foi publicada na Ata 01 do Edital ILA

10/2021, procedeu-se ao sorteio dos pontos para as provas didáticas de Inglês como

Língua Estrangeira e de Português como Língua Estrangeira. Na sessão de sorteio

do ponto, a Profa. Dra. Rossana de Felippe Böhlke leu os pontos disponíveis para

sorteio, conforme Anexo 2 do referido edital, e explicou os procedimentos da prova.

Para a prova didática de Inglês como Língua Estrangeira, foi sorteado, através do

dado virtual disponível em < https://dado.online/4-caras/1-dado> , o ponto destinado

à prova de inglês de número dois: “Estratégias de leitura e de produção de textos

escritos em contexto universitário”. Para a prova didática de Português como Língua

Estrangeira, foi sorteado, com o uso do mesmo dado virtual, o ponto destinado à

prova de português de número quatro: “Português como língua estrangeira para fins

de internacionalização – relações entre língua e cultura e desenvolvimento de

consciência (sócio)linguística. Os links para as salas virtuais foram enviados aos(às)

candidatos(as) por e-mail, juntamente às informações referentes ao horário da

prova, ao envio prévio (até as 13 horas de 16 de março de 2021) do plano de aula

mailto:ila@furg.br
http://www.ila.furg.br/

para o e-mail furg@programaisf.pro.br e à possibilidade de disponibilização de

gravação prévia da microaula, para o caso de imprevistos relacionados ao sinal de

internet. A sessão foi concluída às 14 horas e 18 minutos e ficou estabelecido que

as sessões de provas didáticas terão início às 14 horas e 20 minutos de 16 de

março de 2021, nas salas das docentes Dra. Rossana de Felippe Böhlke (Inglês

como Língua Estrangeira) e Dra. Luciana Pilatti Telles (Português como Língua

Estrangeira), com o cronograma expresso nos quadros abaixo.

Prova didática de Inglês como Língua Estrangeira

Candidata
(Identificada pelo número de CPF)

Horário

CPF 122.311.027-30 14h20min

CPF 095.520.696-02 14h50min

Prova didática de Português como Língua Estrangeira

Candidato(a)
(Identificado(a) pelo número de CPF)

Horário

CPF 866.410.930-34 14h20min

CPF 025.266.130-35 14h50min

CPF 042.396.330-95 15h20min

____________________________________________________

Profa. Dra. Luciana Pilatti Telles

Coordenadora Pedagógica Geral Rede ANDIFES IsF FURG

mailto:furg@programaisf.pr.br